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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TRÀ LÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
    Số: 27 /BC-UBND                                Trà Lâm, ngày 06  tháng 3  năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thưc hiện kế hoạch phát tiển kinh tế - xã hội tháng 02 

 và 02 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 

 

Thực hiện công văn số 627/UBND-KTTH ngày 05/3/2024 của UBND 

huyện Trà Bồng về việc báo cáo tình hình thưc hiện kế hoạch phát tiển kinh tế - 

xã hội tháng 02 và 02 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024; 

Ủy ban nhân dân xã Trà Lâm tổng hợp báo cáo kết quả như sau: 

I/ Công tác chỉ đạo, điều hành. 

- Tổ chức 02 cuộc họp quân dân chính; 02 cuộc giao ban mở rộng cán bộ, 

công chức, người hoạt động không chuyên trách ở xã và ở thôn và 04 cuộc họp 

ở cơ sở để giao chỉ tiêu và triển khai nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo việc phát triển 

kinh tế-xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2024, tuyên truyền công tác đảm bảo 

trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; phòng chống cháy, nổ trong thời gian 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán giáp Thìn 2024; tuyên truyền Luật phòng, 

chống tác hại rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019; chỉ 

đạo nhân dân 04 thôn hoàn thành việc gieo sạ lúa nước, chăm sóc cây trồng, con 

vật nuôi và triển khai chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 cho các thôn; chuẩn bị tốt các 

điều kiện cho công tác tuyển quân năm 2024; tổ chức hội nghị công tác Công an 

năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; tổ chức hội nghị CBCC và một số vấn 

đề liên quan khác thành công. 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp, tài nguyên môi trường 

* Về sản xuất nông nghiệp 

- Chỉ đạo nhân dân gieo sạ hết diện tích; đồng thời  chăm sóc diện tích lúa 

đã giao sạ, nhất là công tác phòng trừ các loại bệnh hại trên cây lúa. Hiên nay, 

các cánh đồng trên địa bàn xã cây lúa đang phát triển tốt chưa phát hiện nhiễm 

bệnh và chuột hại. 

- Diện tích gieo sạ ruộng lúa nước vụ Đông Xuân (40/35)ha, đạt 114% kế 

hoạch huyện gieo sạ 35 ha.  

- Trồng ngô (07/35) ha, đạt 20% kế hoạch cả năm 2024. 

- Trồng rau các loại 16/23) ha, đạt 69,56% kế hoạch cả năm 2024. 

* Chăn nuôi: (Đàn gia súc, gia cầm hiện có) 

- Đàn trâu (63/70) con, đạt 90% kế hoạch cả năm 2024. . 

- Đàn bò (643/620) con, đạt 103% kế hoạch. Trong đó: Tỷ lệ Bò lai 

(56/45) con.(Đã cấp xong 161 con bò của 03 Chường trình Dự án năm 2023). 

- Đàn lợn  (452/960) con, đạt 47% kế hoạch cả năm 2024. 
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- Đàn dê: (28/70) con, đạt 40% kế hoạch. 

- Đàn gia cầm (2.600/5.800) con, đạt 44,82% kế hoạch. 

- Tình hình dịch bệnh ở gia cầm, gia súc:  Qua rà soát trên địa bàn xã 

trước và trong tháng 01 không có dịnh bệnh sảy ra trên địa bàn 

* Ngư nghiệp: 

- Diện tích ao nuôi: 01 ha, nhân dân thu hoạch trong dịp tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024, hiện nay đã thả cá giống con nuôi lại.  

* Lâm nghiệp: 

- Khai thác và trồng keo lại diện tích củ: 42 ha.  

* Về môi trường: 

Tổ chức tổng vệ sinh từ cơ quan đến các thôn để đón Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024. 

1.2. Khắc phục sửa chữa các công trình phúc lợi nhân dân tự làm 

Vận động nhân dân đóng góp 98 ngày công để sữa chữa đường giao thông 

thuận tiện đi lại trong dịp tết và 82 ngày công để nạo vét kênh mương nội đồng 

dẫn nước phục vụ tưới tiêu cho vụ Đông-Xuân 2023-2024. 

2. Lĩnh vực xã hội: 

2.1. Y tế 

- Không có tình hình dịch bệnh xẩy ra trên địa bàn trong 02 tháng năm 

2024. 

- Khám và cấp thuốc điều trị cho 217 lượt người. 

- Trạm y tế đã chuẩn bị đầy đủ các cơ số thuốc để dự phòng chữa trị cho 

nhân dân trong thời gian trước, trong và sau tết. Phối hợp với các ngành chức 

năng của xã kiểm tra tất cả các quán ăn và buôn bán hàng tạp hóa trên địa bàn 

trong thời gian trước tết Nguyên đán, đều đảm bảo vệ sinh, qua kiểm tra không 

phát hiện hàng giả, hàng nhái, hành hết hạn sử dụng.  

2.2. Giáo dục 

-Tình hình cán bộ, giáo viên và học sinh năm học 2023 – 2024. 

+ Trường Mẫu giáo: CB, GV, NV :11 đồng chí. Trong đó: CBQL 02; giáo 

viên 07; nhân viên 02 đồng chí. 

+ Trường PTDTBT TH và THCS: CB,  GV , nhân viên: 43 đồng chí. 

Trong đó: CBQL 03; giáo viên 37; nhân viên 03 đồng chí. 

+ Tổng số học sinh năm học 2023 - 2024: 547 học sinh, giảm 12 em học 

sinh ở các cấp so với cùng kỳ năm ngoái. Trong đó: Mẫu giáo: 149 cháu; tiểu 

học: 227 học sinh; THCS: 171 học sinh. 

-Hiện nay các cấp trường đang thực hiện giảng dạy theo Kế hoạch của cấp 

trên, chuẩn bị cho học sinh nghĩ học nhân dịp tết nguyên đán 2024 theo quy 

định. 

2.3. Hoạt động văn hóa thông tin 
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- UBND xã đã chỉ đạo ngành Văn hóa xây dựng các Kế hoạch đón Tết 

nguyên đán giáp Thìn 2024; Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động trước 

trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

 - Chỉ đạo bộ phận văn hóa xã hội – văn hóa thông tin xã thực hiện cắt 

băng rôn, khẩu hiệu, bàn thờ Tổ quốc theo hướng dẫn của Phòng VHTT huyện 

để mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; đồng thời phân công cán bộ 

phối hợp với các ban ngành của xã và thôn, xuống cở sở tổ chức họp thôn để 

triển khai công tác tổng dọn vệ sinh, treo cờ Tổ quốc và công tác an ninh trật tự-

an toàn giao thông trong dịp tết ở 7 khu dân cư. 

- UBND xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức lễ dâng hương Đài tưởng niệm 

tại xã nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Tổ chức ngày chạy Olympic theo Kế hoạch vào ngày 14/3/2024 sắp tới. 

2.4. Công tác chăm lo trong dịp Tết Giáp Thìn năm 2024. 

 - UBND xã đã phối hợp với các ban ngành huyện, các mạnh thường quân 

chuẩn bị xuất quà thăm các đối tượng thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, 

gia đình có công cách mạng, người có uy tín ở thôn, và gia đình có hoàn cảnh 

thực sự khó khăn để người dân có một cái Tết ấm cúng và hạnh phúc.  

 - Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ VN xã đã cóKế hoạch tổ chức đi 

thăm và chúc tết các đối tượng thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người 

được hưởng chế độ BTXH, người có uy tín, nguyên lãnh đạo các thời kỳ trên địa 

bàn xã 28 xuất quà, mỗi xuất quà trị giá 300.000đ. 

 - Chuẩn bị cấp phát kịp thời các mặt hàng thiết yếu phục vụ cho người 

dân trong dịp Tết như nước mắm, bột ngọt, dầu ăn, muối ăn theo Kế hoạch của 

UBND huyện. 

3. Lĩnh vực nội chính 

3.1. An ninh 

- Công tác an ninh trật tự: Trong thời gian trước Tết tình hình ANTT 

trên địa bàn xã được giữ vững.  

 - Công tác an toàn giao thông: Tình hình ATGT được giữ vững, không 

có trường hợp vi phạm hoặc tai nạn xảy ra trên địa bàn; nhân dân chấp hành tốt 

theo quy định của pháp luật về ATGT. 

+ Công an xây dựng kế hoạch và phân công ca trực cơ quan 24/24; triển 

khai công tác đảm bảo an toàn trật tự, an toàn giao thông tại 07 khu dân cư trong 

thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024.  

- Đã tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác Công an năm 2024. 

- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đợt cao điểm tấn 

công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự Tết Nguyên đán giáp Thìn năm 

2024 tại các thôn trên địa bàn xã. 

3.2. Quốc phòng – BCHQS 
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- Thực hiện đầy đủ công tác trực bảo vệ trụ sở UBND 12/24 giờ các ngày 

trong tuần theo quy định. 

- Chỉ đạo BCHQS xã đã tổ chức triển khai Hội nghị nhiệm vụ quốc 

phòng, quân sự địa phương năm 2024. 

- Tuyển quân 2024, 07 thanh niên, trong đó 01 thanh niên tham gia lực 

lượng công an, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch huyện giao. 

3.3. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư của công dân:  

- Tiếp nhận: 02 trường hợp 

- Đã tổ chức giải quyết thành công: 02 trường hợp. 

3.5. Quản lý nhà nước, cải cách hành chính 

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo định 

kỳ 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc theo tinh thần Quyết định số 

48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy 

định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi và Chỉ thị 31 của tỉnh Ủy. 

- Ban hành Quyết định phân công cán bộ, công chức, những người hoạt 

động không chuyên trách năm 2024. 

- Ban hành các kế hoạch duy trì áp dụng và cải tiến Hệ thống Quản lý chất 

lượng theo,Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 

- Ban hành kế hoạch cải cách hành chính, tuyên truyền CCHC, kiểm soát 

thủ tục hành chính và kế hoạch khắc phục các chỉ số CCHC năm 2023 và nâng 

cao các chỉ số CCHC năm 2024. 

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong 02 tháng đầu năm 2024. 

+ Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính (Tính từ 

01/01/2024 đến 06/3/2024): 77 hồ sơ. Trong đó: Lĩnh vực hộ tịch 19 hồ sơ; lĩnh 

vực chứng thực 39 hồ sơ; lĩnh vực bảo trợ xã hội 19 hồ sơ. Trong đó dịch vụ 

công trực tuyến 58 hồ sơ, đạt 75,32%; tổng số hồ sơ đã giải quyết là 74 hồ sơ; 

trước hạn là 74 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết là 03 hồ sơ. 

3.5. Một số nhiệm vụ khác 

-Tổ chức hội nghị giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, triển 

khai nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phát triển kinh tế xã hội năm 2024; hội nghị 

tổng kết công tác Công an 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; hội nghị tổng 

kết công tác quốc phòng địa phương 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; hội 

nghị cán bộ, công chức năm 2024 và đã triển khai thực hiện một số nội dung về 

tình hình đảm bảo an ninh, chính trị trên địa bàn xã trước, trong và dự kiến sau 

tết nguyên đán 2024. 

- Tổ chúc họp định kỳ thành viên UBND và họp giao ban cán bộ, công 

chức tháng 01 và tháng 02 theo định kỳ.  

II .Thực hiện Chương trình MTQG và vốn sự nghiệp kinh tế. 

1. Vốn đầu tư xây dựng cơ bản: 
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1.1 Thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước: Tổng 

kế hoạch vốn năm: 9.784.530.000 đồnggiải ngân 7.002.515.000 đạt 71%. Trong 

đó: 

- Công trình chuyển tiếp: Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là 

2.814.530.000 đồng giải ngân 2.801.829.000 đồng đạt 99%. Cụ thể:  

* Chương trình mục tiêu quốc gia  phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: Từ năm 

2021 đến năm 2025. 

+ Công trình Đường BTXM tổ 3 đi tổ 1,2 thôn Trà Hoa: 649.039.000 

đồng, giải ngân 649.039.000 đồng. Công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào 

sử dụng. 

+ Công trình Đường BTXM đi tổ 3,4 thôn Trà Khương: 642.624.000 

đồng, giải ngân 642.624.000 đồng. Công trình hoàn thành 100% khối lượng. 

+ Công trình Đường BTXM nội vùng tổ 1,2,3 thôn Trà Xanh, vốn kế 

hoạch giao: 625.226.000 đồng, giải ngân 625.226.000 đồng. Công trình đã hoàn 

thành bàn giao đưa vào sử dụng. 

+ Công trình Nước sinh hoạt tổ 5,6,7,8 thôn Trà Lạc, vốn kế hoạch giao: 

143.643.000 đồng, giải ngân 139.939.000 đồng, Công trình đã hoàn thành bàn 

giao đưa vào sử dụng. 

* Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 

+ Công trình Nối tiếp đường BTXM từ tỉnh lộ 622B đi tổ 1,2,3 thôn Trà 

Lạc điểm cuối đến Nước Ló, vốn cho phép kéo dài: 605.214.000 đồng, giải ngân 

596.217.000 đồng. Công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. 

+ Công trình Nhà văn hóa thôn Trà Khương, vốn cho phép kéo dài: 

148.784.000 đồng, giải ngân 148.784.000 đồng. Công trình đã hoàn thành bàn 

giao đưa vào sử dụng. 

- Công trình khởi công mới năm 2023 

Kế hoạch vốn giao năm 2023 là 6.970.000.000 đồng giải 

ngân4.200.686.000 đồng đạt 60%. Cụ thể:  

* Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 

- Công trình Nâng cấp NSH tổ 1,2,3,8 thôn Trà Xanh vốn kế hoạch giao: 

1.040.000.000 đồng, giải ngân 743.793.000 đồng. Đang thi công. 

- Công trình Nâng cấp NSH tổ 1,2 thôn Trà Hoa vốn kế hoạch giao: 

960.000.000 đồng, giải ngân 93.269.000 đồng. Đang thi công. 

* Chương trình mục tiêu quốc gia  phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: Từ năm 

2021 đến năm 2025 
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- Công trình Đường BTXM tổ 3 đi tổ 1,2 thôn Trà Hoa, vốn kế hoạch 

giao: 880.000.000 đồng, giải ngân 850.052.000 đồng. Công trình đã hoàn thành 

bàn giao đưa vào sử dụng. 

- Công trình Đường BTXM đi tổ 3,4 thôn Trà Khương, vốn kế hoạch 

giao: 795.000.000 đồng, giải ngân 574.406.000 đồng.Công trình hoàn thành 

100% khối lượng. 

- Công trình Đường BTXM nội vùng tổ 1,2,3 thôn Trà Xanh, vốn kế 

hoạch giao: 880.000.000 đồng, giải ngân 875.822.000 đồng. Công trình đã hoàn 

thành bàn giao đưa vào sử dụng. 

- Công trình Nối tiếp đường BTXM tổ 3 đi tổ 1, 2 thôn Trà Hoa, vốn kế 

hoạch giao: 1.417.000.000 đồng, giải ngân 568.702.000 đồng. Công trình đạt 

40% khối lượng. 

- Công trình Thuỷ lợi nước Con Lang, vốn kế hoạch giao: 880.000.000 

đồng, giải ngân 494.642.000. Đang thi công. 

2. Vốn sự nghiệp các Chương trình MTQG 

2.1 Nguồn vốn chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. 

2.1.1 Nguồn vốn chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Nguồn vốn 

năm 2022 chuyển sang năm 2023. 

 Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển kinh tế hạ tầng- XH các huyện nghèo 

(không phân kinh phí). 

 Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: Hỗ trợ 

giống Bò cái vàng địa phương cho cộng đồng tổ 7 thôn Trà Lạc. Tổng nguồn 

vốn: 230.000.000 đồng, Vốn đã phân bổ: 228.609.000 đồng. Giải ngân: 

192.730.000 đồng, còn lại chuyển nguồn sang năm 2024: 35.879.000 đồng. 

 Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng: Hỗ trợ giống 

Bò cái vàng địa phương cho cộng đồng tô 5,7 thôn Trà Xanh.Tổng nguồn vốn: 

115.000.000 đồng, Vốn đã phân bổ: 114.261.000 đồng. Giải ngân: 95.500.000 

đồng, còn lại chuyển nguồn sang năm 2024: 18.761.000 đồng. 

 Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững: 23.000.000 

triệu đồng. Giải ngân: 23.000.000 đồng. 

 Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Không có vốn. 

 Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin. Không có vốn. 

 Dự án 7: Nâng cao năng lực: Không có vốn. 

 2.1.2Nguồn vốn chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Nguồn 

vốn năm 2023: 

 Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển kinh tế hạ tầng- XH các huyện nghèo 

 Tiểu dự án 1: Thực hiện dự án Sửa chữa đường BTXM từ tỉnh lộ 622B 

thôn Trà Xanhđi tổ 1, 2, 3 thôn Trà Lạc.Tổng nguồn vốn: 391.000.000 đồng, 

Vốn đã phân bổ: 374.000.000 đồng. Giải ngân: 358.023.000 đồng, còn lại 

chuyển nguồn sang năm 2024: 15.977.000 đồng. 
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 Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: Hỗ trợ 

giống Bò cái vàng địa phương cho cộng đồng tô 1 thôn Trà Khương.Tổng nguồn 

vốn: 460.000.000 đồng, Vốn đã phân bổ: 457.130.000 đồng. Giải ngân: 

384.080.000 đồng, còn lại chuyển nguồn sang năm 2024: 73.050.000 đồng. 

 Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng: Hỗ trợ giống 

Bò cái vàng địa phương cho cộng đồng tô 4,6 thôn Trà Xanh.Tổng nguồn vốn: 

322.000.000 đồng, Vốn đã phân bổ: 319.991.000 đồng. Giải ngân: 268.730.000 

đồng, còn lại chuyển nguồn sang năm 2024: 51.261.000 đồng. 

 Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững: Tổng 

nguồn vốn: 72.000.000 triệu đồng. Đã phân bổ: 69.000.000 đồng.Giải ngân 

30.000.000 đồng. còn lại chuyển nguồn sang năm 2024: 39.000.000 đồng. 

 Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo: 1.380.000.000 đồng.   

UBND xã đã tổ chức họp và đăng ký danh sách các hộ dân được thụ 

hưởng trình UBND huyện phê duyệt danh sách năm 2023 là 30 hộ/ 30 cái nhà 

theo quy định tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của 

Thủ tướng Chính phủ.  Đối với Nhà xây mới được hỗ trợ 40.000.000 đồng/hộ từ 

ngân sách trung ương. UBND xã Trà Lâm đã phối hợp với các hội đoàn thể ở xã 

và thôn  vận động các hộ dân đóng góp ngày công, vật liệu hiện có như gỗ và 

đối ứng thêm khoảng tiền để xây dựng nhà được khang trang và đầy đủ. 

Sau khi hộ dân đã triển khai thực hiện, khi hoàn thành  từng hạng mục 

công trình. UBND xã đã phối hợp với phòng KT&HT huyện Trà Bồng và các 

ban ngành , hội đoàn thể ở xã, thôn tiến hành  kiểm tra, nghiệp thu hoàn 

thành30/ 30. Đã giải ngân 1.380.000.000 đồng đạt 100%. 

 Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin (không có).  

 Dự án 7: Nâng cao năng lực: 46.000.000 đồng.  

Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực: 34.500.000 đồng.Chưa thực hiện, tiếp 

tục chuyên nguồn sang năm 2024. 

Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá: 11.500.000 đồng. Chưa thực hiện, tiếp 

tục chuyên nguồn sang năm 2024. 

2.2 Nguồn vốn sự nghiệp chương trình MTQG PTKT XH vùng 

ĐBDTTS và MN: 

2.2.1Nguồn vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023. 

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt: Tổng nguồn vốn: 96.000.000 đồng, Vốn đã phân bổ: 92.000.000 

đồng.Chưa thực hiện, tiếp tục chuyên nguồn sang năm 2024. 

Dự án 3:  

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: Hỗ trợ giống 

Bò cái vàng địa phương cho cộng đồng tổ 3 thôn Trà Hoa.Tổng nguồn vốn: 

368.000.000 đồng, Vốn đã phân bổ: 365.704.000 đồng. Giải ngân: 306.180.000 

đồng, còn lại chuyển nguồn sang năm 2024: 59.524.000 đồng. 
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2.2.3 Năm 2023:  

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt: Tổng nguồn vốn: 552.000.000 đồng, Vốn đã phân bổ: 528.000.000 

đồng.Chưa thực hiện, tiếp tục chuyên nguồn sang năm 2024. 

Dự án 3:   

* Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: UBND xã đã 

lập 4 dự án cho 4 nhóm cộng đồng trên địa bàn xã Trà Lâm.Tổng nguồn vốn: 

2.208.000.000 đồng, Vốn đã phân bổ: 2.112.000.000 đồng. Giải ngân: 

1.827.220.000 đồng, còn lại chuyển nguồn sang năm 2024: 284.780.000 đồng. 

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào DTTS và MN: Thực hiện Sửa chữa nhà sinh hoạt cộng 

đồng thôn Trà Xanh. Tổng nguồn vốn: 368.000.000 đồng, Vốn đã phân bổ: 

352.000.000 đồng. Giải ngân: 323.690.000 đồng, còn lại chuyển nguồn sang 

năm 2024: 28.310.000 đồng. 

Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao năng lực: 0 đồng  

Dự án 8: Thực hiện Bình đẳng giới và giải quyết vấn đề cấp bách đối với 

phụ nữ và trẻ em. Nguồn kinh phí: 198.000.000 đồng. Chưa thực hiện, tiếp tục 

chuyên nguồn sang năm 2024. 

Dự án 9: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội  : 402.500.000 đồng.Chưa thực 

hiện, tiếp tục chuyên nguồn sang năm 2024. 

Dự án 10: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực 

hiện Chương trình: 23.000.000 đồng. Chưa thực hiện, tiếp tục chuyên nguồn 

sang năm 2024. 

2.3 Nguồn vốn Chương tình MTQG xây dựng nông thôn mới:  

2.2.1Nguồn vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023. 

Nội dung 7. Lập quy hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã giai 

đoạn 2021 – 2025:Tổng nguồn vốn: 250.000.000 đồng, Vốn đã phân bổ: 

250.000.000 đồng. Giải ngân: 200.111.000 đồng, còn lại chuyển nguồn sang 

năm 2024: 49.889.000 đồng. 

2.3.2 Vốn phân bổ năm 2023. 

Nội dung thành phần 11: tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện 

chương trình; nâng cao năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây dựng 

NTM:6.000.000 đồng. Chưa thực hiện, tiếp tục chuyên nguồn sang năm 2024. 

Nội dung 5:  Duy tu, sửa chữa các công trình hạ tầng: 17.204.000 

đồng,Giải ngân: 10.411.000 đồng, còn lại chuyển nguồn sang năm 2024: 

6.793.000 đồng. 

          3. Vốn sự nghiệp kinh tế của xã. 

Thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân xã Trà Lâm về việc kế hoạch vốn sự nghiệp kinh tế năm 2023;  
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   - Sửa chữa Thuỷ lợi Hà Rang, với số tiền 157.449.000 đồng. Giải ngân 

14.050.000 đồng. Công trình hoàn thành bàn giao và đưa vào sử dụng 

III/ Phương hướng , nhiệm vụ trong tâm tháng 03 năm 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông nghiệp 

- Tiếp tục chỉ đạo các thôn nạo vét kênh mương tưới tiêu cho những diện 

tích ruộng có nguy cơ bị khô hạn để cứu vụ lúa Đông-Xuân, kiểm tra sâu bệnh, 

hướng dẫn nhân dân sử dụng thuốc trừ sâu bệnh trên hoa màu; diệt chuột hại 

trên cây lúa. 

- Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh, dịch tả lợn Châu Phi và 

hướng dẫn nhân dân tái đàn lợn. 

- Tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy trong các trụ sở cơ quan 

và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô, nóng. 

- Chăm sóc tốt trà lúa vụ Đông-Xuân, cây trồng lâm nghiệp (keo, quế và 

các loại cây trồng khác); chăm sóc đàn trâu, bò hiện có, tập trung vốn cho chăn 

nuôi, nhân rộng đàn trâu, bò và trồng cỏ chế biến thức ăn gia súc tại chỗ để phát 

triển chăn nuôi góp phần vào việc giảm nghèo nhanh và bền vững theo tiêu chí 

giảm nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025. 

2. Về văn hóa – xã hội: 

2.1. Văn hóa- xã hội 

- Tổ chức cắt khẩu hiệu băng rôn chào mừng các ngày Lễ và hội họp 

trong tháng 3 năm 2024. 

- Phối hợp với Tư pháp, Công an thường xuyên tuyên truyền chính sách 

của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến tận cơ sở thôn tổ. 

- Phối hợp với Văn phòng – Thống kê, đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

công tác cải cách hành chính đến tận người dân. 

22. Về công tác y tế 

 Chỉ đạo cho trạm y tế làm tốt công tác chuẩn bị thuốc men, phân công 

trực 24/24 tại trạm để khám chữa bệnh cho nhân dân; tuyên truyền công tác 

VSATTP cho người dân để người dân tự ý thức trong việc bảo vệ sức khỏe và 

chọn các mặt hàng tiêu dùng đúng, đủ chất lượng VSATTP để sử dụng, thường 

xuyên tuyên truyền và thực hành phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em và các 

bà mẹ có con nhỏ và đang mang thai. 

 2.3. Về giáo dục 

Chỉ đạo nhà trường làm tốt công tác dạy và học theo kế hoạch của cấp 

trên, vận động đưa con em đúng độ tuổi đến trường, duy trì 100% số học sinh 

hiện có phối hợp cùng các ngành trong xã ngăn chăn học sinh bỏ học đi làm ăn ở 

nơi khác, đặc biệt là trong dịp sau Tết Nguyên đán; đồng thời phối hợp với các 

ngành của xã và thôn đến hộ gia đình có con em bỏ học sau dịp Tết (nếu có) vận 

động đi học theo đúng sĩ số học sinh từ đầu năm.  

3. Lĩnh vực nội chính. 
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- Quân sự - An ninh - Tư pháp - Cải cách hành chính. 
Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả, thế trận quốc phòng toàn dân và xây dựng cơ sở an toàn làm chủ, sẵn 

sàng chiến đấu, chủ động nắm chắc tình hình, phối hợp với các ngành để xử lý 

kịp thời các tình huống xảy ra, đặc biệt là trong thời gian từ nay đến sau tết 

nguyên đán năm 2024. 

Tăng cường công tác tuần tra, nâng cao nghiệp vụ điều tra, kịp thời giải 

quyết các vụ việc phát sinh, không để mâu thuẫn, khiếu kiện, chủ động nắm 

chắc tình hình, quản lý chặt chẽ đối tượng, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm 

pháp luật, kết hợp với các tổ chức đoàn thể, các ngành tuyên truyền giáo dục 

pháp luật, ký cam kết, thực hiện. Xử lý nghiêm việc sử dụng xung kích điện và 

các hộ chăn thả rông trâu bò phá hoại cây cối, hoa màu (nếu có). Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp nhận và giải quyết đơn 

thư kịp thời, không để tồn đọng, gây bức xúc trong nhân dân. Kiểm soát chặt 

chẽ các văn bản, tham mưu và giải quyết kịp thời. 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dụng theo Quyết định số 

48/2021/QĐ-UBND  của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Duy trì tốt công tác giao dịch 

“Một cửa”, “Một cửa liên thông”, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính của 

tổ chức và công dân đúng thẩm quyền, thường xuyên cập nhật, niêm yết công 

khai các thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện. 

Tổ chức hội nghị khắc phục những hạn chế công tác cải cách hành chính, 

đề án 06/CPnăm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. 

Thực hiện tốt công tác họp giao ban cán bộ, công chức tháng 01 lần theo 

quy định. 

Tất cả các ngành, các khối trực thuộc UBND, làm việc phải có kế hoạch, 

có lịch làm việc tuần, tháng và báo cáo kết quả hoạt động của bộ phận theo định 

kỳ tháng, quý, 06 tháng, 09 tháng, năm đúng quy định. 

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế-xã hội, an ninh quốc 

phòng tháng 2 và 02 tháng đầu năm 2024; phương hướng nhiệm vụ tháng 3 năm 

2024. UBND xã Trà Lâm kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận:  

-UBND huyện; 

-Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

-Phòng TC-KH huyện; 

-Đảng ủy, HĐND xã;   

-Các ngành liên quan của xã;                                                             

-Lưu VT,                                                                      

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Võ Thị Mai Vỹ 
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